[image: image1.png]PROTOCOLO 1100/2017 - 19/09/2017 14:53 - RAFAEL

PROJETO DE LEI Nº 40/2017-L
INSTITUI A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO À ALIENAÇÃO PARENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º Fica instituída no município da Estância Turística de Barra Bonita a “Semana de Conscientização e Prevenção à Alienação Parental”, a ser realizada, anualmente, no dia 25 de abril – Dia Internacional da Conscientização sobre a Alienação Parental.

Parágrafo único. A semana a que se refere o caput deste artigo passará a integrar o Calendário Oficial do Município.

Art. 2º A Semana de Conscientização e Prevenção à Alienação Parental terá por objetivo ampliar a conscientização, a discussão, a divulgação, e consequentemente, a prevenção da alienação parental.

Art. 3º A Semana de Conscientização e Prevenção à Alienação Parental comporá a “Campanha Permanente de Conscientização e Prevenção à Alienação Parental”, que será introduzida no Município por meio da implementação de atividades específicas relacionadas ao tema, alcançando e atendendo, assim, a comunidade geral.

Art. 4º Ficará a critério do Poder Público Municipal estabelecer e organizar calendários de atividades que serão desenvolvidas durante a referida Semana.
Art. 5º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, em 19 de setembro de 2.017.
Os Vereadores:
JUSTIFICATIVA
O termo alienação parental foi proposto pelo psiquiatra americano Richard Gardner em 1985, e consiste na interferência na formação psicológica de crianças e adolescentes, induzida ou promovida por um dos genitores, avós ou por quem detenha a sua guarda, para que repudie o outro genitor ou cause prejuízo ao estabelecimento ou à manutenção de vínculos com este.

Desde agosto de 2010 o Brasil conta com uma legislação específica para combater essa prática nociva à formação de crianças e adolescentes (Lei 12.318/2010).

Trata-se de uma forma cruel de agressão psicológica contra a criança, que pode desenvolver-se ainda na chamada “síndrome da alienação parental”, quando a própria criança passa a dar a sua contribuição a esta alienação ao rejeitar seu genitor, verbalizar fatos que nunca existiram, etc.

A ocorrência deste fenômeno tem sofrido um aumento significativo em nossa sociedade, em especial no caso de pais separados. Por esta razão, vários países instituíram o dia 25 de abril como o DIA INTERNACIONAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A ALIENAÇÃO PARENTAL.

Com o objetivo de conscientizar e informar sobre os males que a alienação parental provoca na vida das crianças e adolescentes, culminando em um processo de fragilização da própria entidade familiar, a presente iniciativa vem no sentido de contribuir para que tal prática seja censurada e coibida no município.

Sala das sessões, em 19 de setembro de 2.017.

Os Vereadores: